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Svar på § 37-spørgsmål nr. 2017-285 om eksport af sildepisker 

Kære Justus Hansen, 

Du har den 19_ december 2017 stillet Naalakkersuisut spørgsmål vedr_ eksport af 
vågehval/sildepisker. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse_ 

Hvad er årsagen til, at man gerne må eksportere vågehvallsildepisker fra 
Vestgrønland til Danmark, når man IKKE må eksportere våge
hvallsildepisker fra østgrønland til Danmark? 

Svar: 
Grønland er omfattet af Washingtonkonventionen om international handel med 
udryddelsestruede arter (CITES). I CITES opereres med tre lister, hvor dyre- og 
plantearter står opført, alt efter hvor truede arterne er. 

Liste I: CITES vurderer, at disse arter er truet af udryddelse, og de må derfor ik
ke eksporteres eller importeres. For havpattedyr i Grønland, inkluderer liste I alle 
storhvaler med undtagelse af vågehval i Vestgrønland. 

Liste II: Truede arter der skal følges nøje, og hvor international handel skal kon
trolleres. Produkter fra disse arter kan eksporteres og importeres, hvis der fore
ligger en positiv bæredygtighedsvurdering. Denne angiver, at det vurderes, at en 
eksport ikke vil skade bestanden. Grønlandske arter på liste II inkluderer våge
hvaler i Vestgrønland, alle småhvaler og isbjørn. 

Liste III: Mindre truede arter hvor international handel skal kontrolleres, hvis det 
kræves af et medlemsland. Arter på denne liste kan normalt eksporteres og im
porteres uden en bæredygtighedserklæring. For havpattedyr i Grønland er hval
ros på liste III. 

Vågehval fra 0stgrønland kommer fra den ''Nordatlantiske Centralbestand", som 
er på CITES Liste I og kan ikke eksporteres. 

Vågehvaler i Vestgrønland er på CITES Liste II. Grønlands Naturinstitut har gi
vet vågehvalen fra Vestgrønland en positiv bæredygtighedserklæring, idet den 
nuværende fangst fra bestanden følger den videnskabelige rådgivning fra 
NAMMCO og den Internationale Hvalfangstkommission. Under henvisning til 
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vågehvalens placering på Liste II, tillades transport/fragt af vågehval produkter til 
Danmark til privat forbrug for grønlændere bosiddende i Danmark. Produkterne 
må ikke eksporteres med kommercielle fonnål. 
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